Di sela-sela kesibukannya yang sangat padat, baik
di masyarakat maupun pemerintahan, Quraish Shihab selalu menyempatkan diri untuk
berkarya dalam bentuk tulisan. Nama tafsir Quraish Shihab adalah Tafsir al-Misbah.
Tafsir ini —seperti tertulis dalam mukaddimahnya— mulai ditulis pada hari Jumat, 4
Rabi` al-Awwal 1420 H/18 Juni 1999 M, tepatnya di saat Quraish Shihab menjabat
Duta Besar RI di Kairo.17 Kendati demikian, tafsir ini mulai diterbitkan pertama kali
tahun 2000 dan penyempurnaan tahun 2002, sehingga ia digolongkan ke dalam karya
tafsir abad ke-21.